

Respuestas a consultas LDB Encuesta Hogares

Consulta No. 1

1. Los TDR indica que hay 20 municipios beneficiarios del proyecto, la tabla muestral indica 14 municipios distribuidos en 5 estratos. ¿Es esta selección la definitiva?

Respuesta: La tabla en los TdR corresponde a la selección final de municipios y segmentos.

2. Dado que los TDR indica que esta es una línea de base, la cual se da a mitad del tiempo del marco de cooperación de 2019-2023 indicado por el mismo documento, ¿podrían confirmar que la edad como criterio de inclusión de la persona candidata a ser encuestada (de los grupos mencionados en los TDRS) será en base a años cumplidos al momento de la encuesta?

Respuesta: La selección de las personas a encuestar es con base al grupo de edad, en años cumplidos, que tiene al momento de la entrevista.

3. Los cuestionarios ya fueron diseñados para cada tipo de encuestado y se pide utilizar una tecnología digital ¿ya está pre-establecida también la modalidad de la aplicación de la encuesta; o esperan recibir propuestas al respecto?

Respuesta: UNFPA solo se tiene el diseño de los cuestionarios, se espera que la empresa proponga la herramienta a utilizar para aplicar los cuestionarios a través de Tablet o celular.

4. ¿Los cuestionarios incluyen escalas estandarizadas y la modalidad de la aplicación de las mismas?

Respuesta: No hay escalas en los cuestionarios, solo preguntas directas.

5. ¿Los indicadores incluyen también la obtención de resultados de índices a partir del procesamiento de los datos?

Respuesta: Todos los indicadores son tasas, y UNFPA presentará en su momento el plan de análisis de los mismos con base a las preguntas del cuestionario.

6. ¿Podremos contar con una carta de presentación formal por parte del UNFPA que le facilite al equipo encuestador informar a las delegaciones locales de las instituciones sobre la actividad, la encuesta, que se realiza en el terreno?

Respuesta: La encuesta se está realizando conjunto con los Ministerios socios del proyecto, por tanto, durante la implementación de la misma, se tendrá la carta o aval necesario, más la completa cooperación de UNFPA y de los Ministerios en terreno.

Consultas No.2

1. En los TDR se expresa:” La selección de la muestra y el diseño de los cuestionarios han sido elaborados con la participación de las instituciones de gobierno socias del proyecto y del

UNFPA. ¿Esos instrumentos fueron aprobados/ revisados por las instituciones socias del proyecto y el UNFPA?

Respuesta: En efecto los cuestionarios y la selección de la muestra han sido revisado y aprobados por ambas partes.

2. El levantamiento de la información contempla tres cuestionarios sustantivos (1 para hombres, 1 para mujeres y 1 de hogares) ¿El cuestionario de hogares se refiere a la aplicación con padres, madres de familia o tutores de las/os adolescentes?

Respuesta: El cuestionario de hogares es sobre características socio-económicas de la vivienda principalmente e información básica de todos los miembros del hogar.

3. ¿Cuál es el número de preguntas que tiene el cuestionario de hogares?

Respuesta: El cuestionario de hogares tiene un aproximado de 40 preguntas.

4. ¿Los tres cuestionarios (mujeres, hombres y hogares) cuentan con el instrumento de registro y control de campo (para los segmentos seleccionados)?

Respuesta: Todos los cuestionarios cuentan con la primera sección de identificación, sin embargo, se revisará esa sección con la empresa seleccionada para los ajustes que sean necesarios.

5. En función de las secciones del cuestionario; en lo referido a la sección 13. tecnología; ¿Se refiere a la tecnología anticonceptiva o al uso de redes sociales o TIC en el acceso a la educación sexual?; en lo concerniente a la sección 14. nupcialidad; ¿También incluye las uniones tempranas de las adolescentes?

Respuesta: La sección de tecnología se refiere al uso de equipos electrónicos e internet para comunicarse o enterarse de noticias de interés. En nupcialidad, son preguntas claves para identificar las uniones actuales o pasadas.

6. ¿Existe el diseño muestral, que incluye el cálculo del tamaño, la selección de los segmentos cartográficos (UPM-unidades primarias de muestreo) donde se hará la selección de las viviendas a entrevistar, y los planos cartográficos de los 170 segmentos seleccionados correspondientes, para el caso de Managua? ¿Si existe, está definida por distrito?

Respuesta: Existe el cálculo de la muestra, la lista de selección de las UPM y los mapas cartográficos de los segmentos con sus límites, puntos de referencia y ubicación de viviendas. Managua no está incluido dentro de los segmentos seleccionados.

7. Los TDR exponen: “Realizar el trabajo de campo en los 170 segmentos seleccionados (descritos en la tabla anterior), utilizando tecnología digital y con un equipo de trabajo con entrevistadores de ambos sexos” ¿El uso de tecnología digital para el trabajo de campo se refiere a levantar la información en tiempo real con el uso de software, es decir, no habrá impresión de boleta?

Respuesta: Es correcto, se solicita el uso de software para recolectar la información en tiempo real durante el trabajo de campo. La empresa debe proponer el software a utilizar.

8. Con relación a los otros municipios en donde se podrían aplicar las encuestas, ¿se pueden incluir los siguientes municipios: Murra, ¿Laguna de Perlas, El Tortuguero y la Cruz de Rio Grande? ¿Existen criterios por parte de UNFPA para incluir municipios adicionales?

Respuesta: La encuesta es probabilística de hogares, por tanto, se utilizaron diversos indicadores para el cálculo de la muestra y luego para la selección aleatoria. En este sentido, no se puede cambiar o seleccionar diferentes segmentos de los ya escogidos.

9. En lo referido al profesional de Psicología que pueda gestionar las emociones de los encuestados; ¿es posible contar con una persona que apoye el trabajo del coordinador trabajo de campo, o es un requisito incluir un profesional en cada equipo de trabajo (Supervisor más enumeradores)?

Respuesta: Esto se deja libre a la empresa, pero lo mínimo es tener a una persona psicóloga en terreno que pueda no solo ayudar en la capacitación de los encuestadores, sino también apoyarlos en los casos dónde se necesite gestionar las emociones de las y los entrevistados.

10. Los TdR requieren: “Elaborar un informe metodológico y de resultados estadísticos de la encuesta, que aborde cada una de las dimensiones temáticas de los cuestionarios, con base en un plan de análisis que será entregado por el UNFPA, que incluya niveles de precisión para los principales indicadores.” ¿Se estima el cruce de variable en los análisis estadísticos?

Respuesta: En el plan de análisis se detallará las preguntas que deben utilizarse para construir las estadísticas de determinados indicadores. En general, se solicitarán estadísticas descriptivas cruzando variables socio-demográficas.

Consulta No.3:

1. ¿Cuántas preguntas tiene el cuestionario de hogares?

Respuesta: El cuestionario de hogares tiene un aproximado de 40 preguntas.

2. ¿Los planos cartográficos de los 170 segmentos seleccionados correspondientes a 14 municipios del país, los entregarán en físico o en digital?

Respuesta: Los planos cartográficos serán entregados en formato digital.

3. ¿El diseño muestral permite o no permite el reemplazo de viviendas?

Respuesta: Se espera que la empresa realice el mayor esfuerzo para no reemplazar viviendas, y mantener un bajo índice de no respuesta. Por otro lado, se revisarán estos temas en diferentes porcentajes de ejecución en terreno, según lo explicitado en los términos de referencia.

4. Favor aclarar qué tipo de acreditación recibiría el equipo consultor para el proceso de levantamiento de encuestas en campo (por ejemplo: carta gubernamental (según las instituciones participantes en el Proyecto), acreditación del contratante).

Respuesta: La empresa recibirá carta de parte del contratante.